
РЕШЕНИЕ

по делу № КОУ – 7/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

25 июля 2016 года                                                            г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

в отсутствие представителя Кулакова А.В., в присутствии представителя
департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского края,
представителя министерства транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского
края, рассмотрев жалобу Кулакова А.В. (далее – Заявитель) на действия
министерства транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края (далее –
Заказчик) при проведении департаментом по регулированию контрактной
системы Краснодарского края (далее – Уполномоченный орган) конкурса с
ограниченным участием: «Реконструкция объекта: «Мостовой переход через реку
Белая на автомобильной дороге г. Белореченск – г. Апшеронск, км  1+272 в
Белореченском районе» (извещение № 0318200063916000965) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует выбор способа определения поставщика (подрядчика,
исполнителя). В своей жалобе Заявитель указывает, что осуществление данной
закупки путем проведения конкурса с ограниченным участием противоречит
законодательству РФ

Представители Уполномоченного органа и Заказчика с доводами жалобы не
согласились. Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) путем
проведения конкурса с ограниченным участием не противоречит требованиям
законодательства РФ.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – департаментом по регулированию контрактной
системы Краснодарского края для нужд Заказчика –  министерства транспорта и



дорожного хозяйства Краснодарского края проводился конкурс с ограниченным
участием: «Реконструкция объекта: «Мостовой переход через реку Белая на
автомобильной дороге г. Белореченск – г. Апшеронск, км  1+272 в Белореченском
районе» (извещение № 0318200063916000965).

Начальная (максимальная) цена контракта – 559 382 601,00 рублей.

Согласно п. 1) ч. 2 ст. 56 Закона о контрактной системе Заказчик осуществляет
закупки путем проведения конкурса с ограниченным участием в случаях:

1) если поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг по причине их
технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны
осуществить только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации. Перечень случаев и (или) порядок отнесения
товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их
технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить,
выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, устанавливаются Правительством
Российской Федерации.

Перечень случаев и (или) порядок отнесения товаров, работ, услуг к товарам,
работам, услугам, которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации
установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 04.02.2015
№ 99 «Об установлении дополнительных требований к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к
товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям» (далее – Постановление № 99).

Пунктом 5 приложения № 2 к Постановлению № 99 установлен случай отнесения
товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их
технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить,
выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а именно: «Выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту особо опасных, технически
сложных объектов капитального строительства, а также искусственных дорожных
сооружений, включенных в состав автомобильных дорог федерального,
регионального или межмуниципального, местного значения, в случае если
начальная (максимальная) цена контракта при осуществлении закупок для
обеспечения государственных нужд превышает 150 млн. рублей, для обеспечения
муниципальных нужд - превышает 50 млн. рублей».

На основании ч. 2 ст. 59 Закона о контрактной системе Заказчик обязан проводить

consultantplus://offline/ref=2C165059E1B93105DBCC9FDD4FC65FEBB67AC71E6A0C94EDBB9789EA892A32EBD0ADBAC2E38C40B4X94DL


электронный аукцион в случае, если осуществляются закупки товаров, работ,
услуг, включенных в перечень, установленный Правительством Российской
Федерации, либо в дополнительный перечень, установленный высшим
исполнительным органом государственной власти субъекта Российской
Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
нужд субъекта Российской Федерации, за исключением случаев закупок товаров,
работ, услуг путем проведения запроса котировок, запроса предложений,
осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) с
учетом требований настоящего Федерального закона. Включение товаров, работ,
услуг в указанные перечни осуществляется в случае одновременного выполнения
следующих условий:

1) существует возможность сформулировать подробное и точное описание
объекта закупки;

2) критерии определения победителя такого аукциона имеют количественную и
денежную оценку.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.03.2016 № 471-р (в
редакции от 13.05.2016) (далее – Распоряжение) утвержден перечень товаров,
работ, услуг, в случае осуществления закупок которых заказчик обязан проводить
аукцион в электронной форме (электронный аукцион).

Согласно Перечню работы с кодом 42 «сооружения и строительные работы в
области гражданского строительства» по общероссийскому классификатору
видов экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008) должны закупаться
способом проведения электронного аукциона, за исключением работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту особо опасных, технически
сложных и уникальных объектов капитального строительства, а также
искусственных дорожных сооружений, включенных в состав автомобильных дорог
федерального, регионального или межмуниципального, местного значения.

Код по ОКПД2 согласно извещению о проведении конкурса с ограниченным
участием – 42.13.20.000.

В соответствии с п. 3) ст. 3 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
искусственные дорожные сооружения - сооружения, предназначенные для
движения транспортных средств, пешеходов и прогона животных в местах
пересечения автомобильных дорог иными автомобильными дорогами,
водотоками, оврагами, в местах, которые являются препятствиями для такого
движения, прогона (зимники, мосты, переправы по льду, путепроводы,
трубопроводы, тоннели, эстакады, подобные сооружения).

Ведомость объемов работ конкурсной документации предусматривает, в том
числе комплекс мероприятий с искусственными дорожными сооружениями,
которые являются исключением из Перечня.

Таким образом, определение поставщика (подрядчика, исполнителя) путем
проведения конкурса с ограниченным участием не противоречит Закону о
контрактной системе.

consultantplus://offline/ref=D4370CEB201D5B918554354441F6B660B7C1C3A3BF1E5EFFA5A479DA8D85B812EE6F9E32A3A0B6E91BE9M
consultantplus://offline/ref=CD26591037829D6BE8E59A51076EFC3AD14D8BD64728504EC501B94E094C386CA1959C75B78E2ADCa0GBM


Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Кулакова А.В. необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200063916000965).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 


	РЕШЕНИЕ

